marius ille præfectus moram trahebat) inter
 sa actione criminosa, ad extremum edicto
 gio, impietatis primum conuictos, mortis
 os decernit, & productos in Plozio Caleni
 Iunij, ignibus consumit, nec verò quæ
 lateat quod cum dicta Dorothea, abditâ
 dicto modo gereret viuificâ hostiam, & Ge
 lauia in villam Iatzcâ, iter domum ve
 confectura, venisset, à canibus Georgij
 dam Lazezki patris familias interrepta
 qui tantò fremitu vestes illius inuolabant
 lacerabant, vt penè ad terram prosterneret
 diuino fortè permissu, nec abiisset illa
 succurrissêt famuli domus. Sanè ipse Rex
 loniè fertur hoc miraculo non mediocriter
 Catholicæ Ecclesiæ retinenda communio
 confirmatus esse.

*Ioannes Nauclerus in Chronico, generatione
 masexta, Ecclesia terramotu corruens, con
 opprimit, excepto sacerdote celebrante, & aliis
 ministrantibus.*

CAP. LI.

CIRCA annum Domini 1074. in
 lia ciuitas Siracusana, tanto terramotu
 concussa est, vt Ecclesia ibidem infra Ma
 rum solemnia hominibus plena corrueret
 omnes vtriusque sexus homines opprime
 præter sacerdotem celebrantem, & duos il
 ministros.

Excerptum tabula aenea, quæ ad perpetuam rei

*moriam in templo pagi Seueld, non procul ab Oeni-
pono in finibus comitatus Tirolis erecta conspicitur. De Osvaldo Mulser, qui in sacra communione
volens communi laicorum hostia contentus esse, sed
maiores, qua sacerdotes celebrantes viantur, re-
quirens, miraculosè repressus est.*

CAP. LII.

ANNO à natiuitate Domini 1384. qui-
dam dictus Osvaldus Mulser, ex nobili
ortus profapia in Seueld, & ibidem in castro
vulgariter Schlosperg, nuncupato residens,
tempore Paschali, quo Christi fideles ex præ-
cepto Ecclesiæ ad communionem Eucharis-
tiæ accedere solent, maiori Hostia, & non vt
cæteri laici communicare nitebatur. Ex timo-
re itaq; huic sacerdos pernitiosè assentiri vo-
lebat. Sed dum venerabile Sacramentum su-
prà linguam antedicti Osvaldi poneretur, ec-
ce miraculosè ante altare terra se aperit, ac si
ipsum Osvaldum prorsus deglutire vellet,
& in illam vsque ad genua cecidit, ille ve-
rò manibus latus altaris apprehendit: sed alta-
re istic toti instar ceræ mollescere cœpit, ma-
nibusq; cessit. Osualdus presentem Dei via-
dictam præsentens, mox pœnitentia ducitur,
veniam à Deo precatur. Cumq; hostiam de-
glutire non posset, Deo id non permittente, sa-
cerdos eam in sacrarium reponit, quæ etiam-
num hodiè istic sanguineo colore diuinitus
tincta, & ex linguæ saliuâ nonnihîl contracta

conspicitur. Vbi etiam iam inde ad nostra
que tempora plurima fiunt miracula. Ego
Bredenbachius ex urbe in Germaniam re-
surus, monitus à R.D. Martino Eisengre-
vt ad locum istū diuenterē, altate ipsum,
eo manus Osuualdi vestigia vidi & contra-
ui, ac iuxta illud terræ hiatus quo abfor-
cœperat, modò ferreis cancellis obiectum
niq; ipsam Hostiam, & castrum in quo
conspexi. Porrò Osuualdus iste sic diuini
correptus, in molestam incidit & gritudi-
pœnitentiãq; agens, & confessus, aliq-
to superuixit tempore, demum mortuus
Domino.

Errorem verò huius Osuualdi iam olim
te multa secula confutauit Eusebius Em-
nus, (*Hom. 5. de Pascha*) Eucharistię sacrę pro-
prio, inquit, non in quantitate, sed in virtute
consistit. Quod corpus sacerdote dispensa-
tantum est in exiguo, quantum esse constat
toto, quod cum Ecclesia fidelium sumit, est
plenum in vniuersis, ita in integrum esse pro-
batur in singulis, &c.

Cæsarius Heisterbachensis (qui vixit anno 1202.)
bro 9. Dialogor. cap. 65. citatur à Ioanne Gersonio
li. de Eucharistia cœtenario 13. de hostia, verò
altari diuinitus proiecta, eo quod cinnice esset
raminata, ideoque tremendis mysterijs inopie-

CAP. LIII.

Circa hoc biennium, inquit, iuxta Col-
niam

niam in villa quæ Belle vocatur, gestum est, quod dico. Die quadã cum sacerdos Missam celebraret, & dicto Euangelio hostiam patens superpositam, super Corporale collocasset, illa mox resiliuit. Putans hoc sacerdos casu accidisse, neq; hostiam benè locatam, denuò eandem superposuit, quæ remotius eo intuentè resiliuit quam prius. Cumque tertio id tentasset, quasi turbine impulsã, proiecta est de altari. Quo viso territus est valdè, & præcepit scholari, vt eadem hostia reseruata, aliam supponeret, quam & consecrauit. Dicta verò Missa, tollens secum hostiam prædictam, Coloniã properauit, hostiam ostendit, quid de ea actum sit recitauit. Cunctis causam mirantibus, vnus clericorum hostia contra lucem leuans, maculam in ea contèplatus est, quam cum in cõspetu multorũ fregisset, cimex q̄ vulgò pediculus parietinus dicitur, apparuit ea decoctus. Et glorificauerunt Dominum omnes qui aderant, haud dubium quin à sanctis angelis reiecta est, qui non sunt passì, vt panis tam scetido vermiculo corruptus, per ministerium sacerdotis transiret in corpus Domini sui.

Gregorius Turonensis lib. 1. cap. 86. de gloria Martyrum de S. Eucharistia, quæ cum à Diacono ad Ecclesiam portaretur, elapsa ex sacra turricula, et per aëra ferebatur, vsque ad altare, nec portari nec tãgi sustinuit ab eo propter vitæ eius incontinentiam.

DIES passionis erat Polycarpi Martyri Magni, & in Ricomagensi verò ciuitate Auernæ eius solemnia celebrabantur. Lectigitur passione cum reliquis lectionibus, quæ canon sacerdotalis inuexit, tempus ad sacrificium offerendum aduenit, acceptaque tunc diaconus, in qua ministerium Dominici corporis habebatur, ferre cœpit ad ostium, gressusq; templum, vt eam altari superponeret, elapsa de manu eius ferebatur in altare sic ad ipsam aram accedēs, nunquam eam manus diaconi potuit adsequi: quod non aliter dimimus actum de causa, nisi quia pollutus in conscientia, sapius enim ab eodem altaria ferebantur admissa, vni tantum presbytero & tribus mulieribus, ex quibus vna mater erat, hæc videre licitum fuit, cæteri non videntur. Aderam fateor & ego tunc tempore huic festiuitati, sed hæc videre non merui.

De quodam adolescente, peccatum luxurie in confirmatione negante, & pro confirmatione corporis inimicum petens, deglutire illud non potuit, de reuocato presbytero, reconciliatus esset. Ex eiusdem lib. 1. cap. 3.

Sed & illud, quod apud eundem locum re simili contigit, silendum non est. Erat iuuenis mundanæ vanitati deditus, & vix in laetate homines solent, voluptati frenata

xans, cui cum diu deseruiret, contigit eū super
quadam maritata muliere infamiæ nota adu-
ri, cumque per aliquātum temporis, hac suspi-
cione apud vicinos quosq; teneretur, accidit,
vt incurreret in tantam agridudinem, quæ de
vita eius homines cogeret desperare. [Qui cū
lecto decumberet, & iam iamque morti pro-
ximus fieret, inuitatus est ad eū, more Eccle-
siastico, presbyter, vt eius confessionem susci-
peret, & ei morienti viaticum salutis humanæ
preberet. Cū verò venisset, hortari eū cœpit
& commonere instanter, vt peccata sua confi-
teri non erubesceret, crimenque illud, vnde
specialiter infamatus fuerat, salubri confes-
sione manifestaret. Acquieuit ille, & confiteri
scelera sua studiosè aggressus est, quod dum
expleffet, & rursus super præfato crimine à
presbytero interrogaretur, mentitus est, dicēs
se inde nullatenus reum esse. Cūque presby-
ter diutina hominis infamia, suspicione actus.
ab inquisitione non desisteret, ait ille: Sic (in-
quit) hoc Domini corpus quod attulisti ad sa-
lutem suscipere merear, sicut huius rei, quæ
obijcitur aliquando culpam non incurri. Hac
presbyter responsione credulus redditus, Do-
minicam ei communionem iam securus tra-
didit. Qua ore suscepta, glutiendi virtus ægro-
protinus ablata est: nam cū paulò antè, qui-
buislibet, etiam duris cibus facilis esset ad ima-
descensus, hoc parvissimum corporis Christi

110 COLLATION. SACRAR.
fragmen, non dicam stomachum, sed nec
guttur vel paululū attingere potuit. Hoc
tiens ille, niti, quantum potuit, cepit, vtil
glutire valeret. Quod dum multoties conat
tur, & frustrari semper suos conatus cernit
coactus ipsa glutendi impotentia, iuxta
stom, quo decumbebat, illud exspuendo
iecit. Cuius rei euentu valdè territus, pres
terum, qui discesserat, ad se reuocari rogauit.
Rediit ergo presbyter, & infirmum reuocauit
cur se reuocasset, qua fuit. At ille spiritu
agente cōpunctus, confessus est se male egisse
se Deo mentitum fuisse, verumque, quod
tē negauerat, esse. Quem cum multò gem
pœnitentem, & satis facientem, qui ad
rat presbyter intuens, compassus confitentem
mœiore confecto, eum, vt moris est, absoluit
atque rursus Dominico corpore refecit. Quo
suscepto, cum tanta illud libertate glutire
verè tunc apparet non casu, sed virtute di
na, ne antè hoc suscipere posset, prohibuit
fuisse. Post hanc igitur reatus confessionem
& corporis Christi perceptionem, paululū
superuiuens in pace quieuit. Hoc non à
bus tantum, vel tribus testibus didici, sed
Priore iam dicti loci, honesto & fide digno
ro, & fratribus eiusdem monasterij, ac multo
aliis, quorum quidā se hoc vidisse, alij à pre
bytero se audiuisse testati sunt.

LIBER I.

III

De quibusdam in Colbeke villa Halberstadiensi, qui sub Missarum solemnibus dominio Natiuitatis tripudantibus, ad sacerdotis imprecationem illud ipsum per annū integrum continuabant. *Albertus Krantzii in sua Saxonia lib. 4. cap. 33.*

CAP. LVI.

Memoranda plurima vidit hæc ætas (imperante nimirum Henrico II. Anno salutis humanæ 1003. & subsequentibus annis) chorizantes in Colbeke villa Halberstadiensi insolenter sacra nocte Dominicæ Natiuitatis, in cœmiterio S. Magni, iuuenes & viri cum scœminis, inconcinnis clamoribus ebrii duxere choreas. Rogati à sacerdote sacra facturo, ne diuinum officium interrumpere, nihil fecerunt minus. Ille ad impatientiam versus, correptusque zelo & indignatione diuinæ iniuriæ & cōtemptus in religionem: Quando, inquit, mecum diuina religio contemnitur, fit vobis circuitus ille annalis. Exinde vltiodiua contumaces insequitur. Sine cessatione, sine vlla quiete, per dies & noctes, absq; cibo gyrabantur. Miserū spectaculū, dum rotarentur gyrantes. Stupere qui viderant. Aliquot sancti viri interposita prece, orabāt pro illis, nihilominus gyrabant. Sororē suā quidā extracturus de circulo gyrantū, brachiū fertur euulsiſſe, illa perseuerabat gyrās. Impresere alta terre vestigia, q̄ necesse fuit. Anno demū euoluto quiescere. Maior pars spiritū efflauit. Pauci qui superſuere,

re,

re, recreati, insigni se pœnitentia macerati.

Huic congruit, quod mandatum est in Chronicis, typis excusis, uti liquet ex sequenti narratione.

Miraculum simile ex Chronicis seu Annalibus, euulgatis, & Vincentio in Speculo.

Contigit temporibus Henrici secundi imperatoris miraculum prius inauditum, in villa quadam Saxonie in Magdeburgensi Diœcesi, ubi erat Ecclesia S. Magni, quidam sacerdos Missam celebraret, in vigilia Natiuitatis Domini, octodecim viri simul cum octodecim mulieribus in cœmiterio Ecclesie celebrabat, choreas ducendo, alta voce cantarent, sacerdotemque ipsum celebrantem impediabant, mandat illis sacerdos, ut tacerent, aut inde recederent, qui sacerdotis verba audientes, desistere noluerunt, is amarus precando inquit: Placeat Deo, & sancto Spiritui, ut ita cantantes permaneat usque ad finem annum chorizantes. Et ita factum est, ut totum illud anno sine intermissione aliqua chorizantes cantarent: Mirabile dictu, toto illo tempore nec ros, nec pluuia super illos cecidit, sed lassitudo, nec fames illos affecit, nec vestimenta, nec calciamenta eorum toto illo tempore attrita sunt.

Anno autem reuoluto Heribertus Archiepiscopus, in cuius diœcesi hoc mirabile contigit, ad locum veniens, à nodo, quo Sacerdos

illos ligauerat, absoluit, atque ante altare dicte
Ecclesie reconciliauit, filia presbyteri cum
duobus aliis continuo exanimata est, ceteri
continuis tribus noctibus dormierunt, aliqui
post obierunt. Ceteri vero pœnā suam mem-
brorum tremore prodiderunt. Hoc scriptum
reliquit Vbertus, qui fuit vnus ex iis.

*De puella duodecim annorum, quæ post sumptionem
SS. Eucharistie toto triennio à cibo abstinuit, &
Frifia grauiser fluctibus marinis anno 1273. sub-
uersa ob irreuerentiam SS. Eucharistie præstitam.
Cornelius Cornipolitanus in sua Chronographia.*

CAP. LVII.

Testatur idem Cornelius in sua Chrono-
graphia puellam xij. annorum accepta
Eucharistia, sex mensibus in pane & aqua ie-
iunasse, & deinde triennio ab omni cibo &
potu abstinuisse.

Idē recenset anno salutis humanæ M.CC.
LXXIII. Frisiam ferè totam submersam fuisse
fluctibus marinis, ac isthic periisse plus quàm
centum millia hominum, idque propter con-
cunitia & irreuerentiam factam sacramento Eu-
charistie. Hæc duo exēpla refert ex dicto Cor-
nelio Michael Buchingerus Colmariensis, in
suo Tyrocinio de sacro altaris mysterio.

*Traiecti ad Mosam 200. homines in ponte choreas du-
centes, nec Venerab. Sacramēto per Sacerdotē ad æ-
groantem dilato, reuerentiam exhibentibus, ponte
fracta omnes absorpti periēre, anno 1277. Ex Chro-
nicis Traiectensibus Hermannii Scedil.* CAP.

Cum in Traiecto homines vtriusque
super pontē choreis & vanitaribus
ram darent, contigit sacerdotem cum di-
simo Sacramento Eucharistiæ ad agrotan-
deferendæ pertransire, illi immemores di-
rei cultum vllum ac reuerentiam adhibere
ponte fracto, in aqua Mosæ ad 200. homi-
nibus absorpti sunt, ac perierunt.

*Gregorius Turonensis ibidem cap. 87. de vitiis
uina in sacerdotem diuina mysteria temere
Etanem.*

CAP. LIX.

Epachius presbyter dum temerè, qua-
dignus erat agere, præsumpsit, di-
iudicio, solo proiectus occubuit. Hic
dum Dominici natalis vigilias celebra-
celsiam expetisset, per singula horarū m-
ta egrediebatur è templo Dei, ac in domo
pocula lasciuia spumantibus pateris hauri-
ita vt affirmarent multi eum post galli can-
in ipsa nocte vidisse bibentem. Sed cum
ex genere senatorio, & nullus in vico illo
comagensi, iuxta sæculi dignitatem habere
nobilior, celebrare solemnia Missarum
titur. Nec dubitabat miser vino madefac-
appetere, quod ieiunus quisque non sine
tu potest terrente conscientia explicare.
rùm vbi explicitis verbis sacris, confractione
minici corporis sacramēto, & ipse sumptus

aliis distribuit ad edendum : mox equini hinc
nitus ad modum vocem emittens, ad terram
ruit, ac spumas cū ipsa mysterij sacri particula,
quam dentibus comminueret non valuit, ab ore
proiciens, inter manus suorum ab Ecclesia
deportatur. Nec caruit ultra hac epilepsia infirmitate,
sed per singulos lunares cursus incrementis
decrementisque hæc semper pertulit, quia ab haustu
nimio vini minimè infelix abstinuit.

*Ex libello Germanico Coloniae anno 1574. excuso, de
quibusdā laicis Missæ sacrificiū in ciuitate Gouda-
na per ludibriū celebrātibz, eorūq; diuina vltione.*

CAP. LX.

Verissimis ac fide dignissimis testibus nar-
ratum, ac literis mandatum legimus, an-
no Domini 1574. in autumno in ciuitate Hol-
landiæ Gouda contigisse, vt Catholicus qui-
dam ciuis grauiter decumberet, miserūt eum
quidam Calvinistica sectæ, dictitantes per lu-
dibrium, leuius & facilius eum defungi posse,
si Missam prius audiisset. Nec mora, quidam
ex illis Hermannus Aldareich profert habitū
sacrum, quo Ecclesia Catholica in tremendis
mysterijs vti consuevit, eodemque induitur.
Paratur mensa, expediuntur cætera, quæ in sa-
cris mysterijs usurpari consueuerunt : adest
subornatus diaconus & subdiaconus. Canitur
introitus, & quædam aliæ preces, vsurpantur
omnes penè per ludibrium cæremoniæ Ecclē-
siasticæ.

fiasticę. Vbi peruētum est ad canticum Agnū
 Dei, ecce festinus accurrit minister sacrificii
 tis, exponit, vxorem eius coarctari dolo-
 partus. Ille sacrificium sine cauda & sale
 rens, non sustinuit in eo persistere donec
 solueret, sed protinus excusso habitu, Mis-
 missa facta (vbi aliquādo ad D. Ioan. Vossii
 nanū, Melanchtonē dixisse ex ipso D. Al-
 no intellexi) sese festinus domū proripuit
 ter eundū nūtiatur ei, vxorē duos gemellos
 nixā. Faustū hoc nuntiū mox ut domū ingre-
 sus est, conuertitur in luctū; vterque
 filiolus extinctus est. Vxorē deinde cubili
 ingressus, eam cum morte confictari, & p-
 lō post defungi videt. Ipse quoque post
 peste corripitur, cum omnibus qui ve-
 nisterio, vel cantu, imò etiam sola praesentia
 sacrificio vel tacitè, vel expressè suffragan-
 rant, omnesque eadem lue moriuntur. Tho-
 tholicus verò ex infirmitate decumbens, non
 ualuit. Nolite errare, inquit Apostolus, Deus
 non irridetur.

*Constantinus Manasses in Annalibus, & Michaelis
 Glycas parte 4. Annalium, de Michaelo Imperatore
 diuina mysteria per ludibrium representantem
 iusque funesto iueritū.*

CAP. LXI.

Michaëlus III. Imperat. cognominatus
 lentus, quem scriptores Annalium
 mores perditos dissolutissimos, alterum

CRAR
 ticum Ag
 ter sacri
 ari dolo
 da & fale
 ere don
 bitu, Mi
 an. Voff
 so D. Al
 priorip
 s gemel
 domū
 vterque
 inde cub
 ietari, &
 que post
 us qui ve
 sola pra
 è suffrag
 riuntur.
 umbens,
 ostolus, D
 s, & Mi
 chaelo Imp
 praesent
 nomine
 Annalium
 alterum P

contem, Neronem & Sardanapalum vocant,
 cum in omne flagitiorum genus sese venun-
 daret, ad hunc tandem velut scelerum omni-
 um apicem & coronidem progressus est, vt
 post quodidianos in omni turpitudine profec-
 tus, etiam aduersus sacrosancta mysteria Se-
 raphis ipsis venerabilia, vir nequissimus debac-
 charetur. Quippe acrem synapi succum in cra-
 terem fundens, sacrum illud formidabile re-
 presentabat, ludens (vt dici solet) in ijs, quæ lu-
 dum iocumque non admittunt, & ridens ia-
 minime ridiculis. Ita viuentem Michaelum
 mater videns, & Imperatorem Romanum fa-
 ctum esse ludicrum, totis visceribus & animo
 commouebatur, cumque verbis castigabat,
 corripuit, exhortabatur. Sed (quod prouer-
 bio dicitur) cum mortuo colloquebatur, &
 admonitiones apud surdum cantillabat, ac ta-
 dem mater à filio regia expellitur. Basilus ve-
 ro postea ad imperium prouectus, quum Mi-
 chaelum ceu vinosum ac temulentum dam-
 nasset, gladio viscera eius ad D. Mamantis æ-
 dem, vt Glycas commemorat, traiecit. Talem
 impius ille tremendorum mysteriorum pro-
 phanator sortitus est exitum, matris persecu-
 tor, Dei contemptor, Imperij dissipator, à tali-
 bus viperis venenum suum mutuatur aspi-
 des nostrorum sacramentariorum, sicque ferè
 accidit, vt qui sunt sacrilegio pares, morū tur-
 pitudine sint similes.

Impe-

118 COLLATION. SACRAR.
*Imperat. Iustinianus in authent. vi in privatis
bis sacramenta non fiant sine licentia
tis, Collat. 5. tit. 12.*

C A P. LXII.

Quanto sanctius & reuerentius de
dis hisce mysteriis sensit laudatissimus
Imperator Iustinianus, qui in authenticis
constitutionibus sic ait: Et priscis sanctis
est legibus, nulli penitus esse licentiam domos
quæ sacratissima sunt agere, sed publicè sine
procedere in credulitate & DEI cultum
secundum sanctionem de his sacris ad
traditam. Et nos etiam hanc in præsentibus
mus legem, quam cum omni cautela
volumus. Omnibus enim interdiximus
gnæ huius ciuitatis habitatoribus, magis
etiam totius nostræ ditionis, in domibus
habere quasdam, quasi orationum domos
in his sacra celebrare mysteria, & hanc
quædam Catholicæ & Apostolicæ traditionis
extranea. Sed si quidem domos ita simplici
ter aliqui haberi putant oportere, in sacris
is, orationis videlicet solius gratia, & nullo
lebrando penitus horum, quæ sacri sunt
sterij, hoc eis permittimus. Inuidia enim
est, si volunt circa hæc habere habitacula
dam, & in eis tanquam in sacris orare, alijs
tem omnibus abstinere, nisi tamen in ijs
luerint aliquos invitare clericos, hic quidem
sanctissimæ maioris Ecclesiæ, & sub ea sanctis
simas

marum domuum, voluntate ac probatione
sanctissimi Archiepiscopi ad hoc deputatos,
in Prouincia verò Deo amabilium Episcopo-
rum. Hæc & plura his ibi Iustinianus Impe-
rat. Porrò an, & quatenus licitum sit in domo
priuata habere capellam siue sacellum, videa-
tur Innocent. in cap. Ad hæc, de electio. Bald.
in margarita verbo, Capella. versic. final.
Concil. Tridentin. session. 22. decreto 1. de re-
format.

*Iustinianus Imp. in authent. collatio. 9. tit. 6. de Ec-
clesiast. titulis. § Si quis in sua domo. Qui in do-
mo vel suburbano prædio, Ecclesiasticum ministe-
riū celebrauerit sine clericis, dominum admittit,
& Ecclesiæ applicatur.*

CAP. LXIII.

SI quis in sua domo, aut in suburbano Ec-
clesiasticum ministerium ministrare præ-
sumpserit, aut aliis celebrare concesserit, sine
clericis sanctissimo locorum Episcopo subia-
centibus iubemus hanc domum aut suburba-
num, aut prædium, vbi tale aliquid delinquitur,
locis illius sanctissimæ Ecclesiæ vendicari,
per Deo amabilem Episcopum & œconomū
eius, & civilem iudicem locorum. si verò ne-
sciente locorum domino eius curatores aut
conductores, aut emphyteutę contrarium ali-
quid exerceri permiserint, dominum quidem
loci nullum præiudicium, aut dispendium
sustinere

sustinere, eos autem, qui hoc fecerint, aut
permiserint, ex prouincia ybi hoc com-
est, expelli, rebus eorum loci illius sancti
Ecclesie vendicandis.

*Ioannes Moscus Euiratus cap. 196. Prati-
lis de insigni miraculo, quod pueri Apami-
bus contigit, qui ruri, verba consecrationis
protulerunt.*

CAP. LXIIII.

NArrauit nobis Gregorius Aphro-
prouincia Praefectus, fidelis vir, &
nachorum & pauperum amator, boni
omnibus semper congaudens. In Prouincia
inquit, mea, (erat Apamiensis secunda
rum Prouincia, ex oppido, quod dicitur
rax) ager est ab vrbe quasi quadraginta
arijs distans, qui Gonagus dicitur. In hoc
in eius finibus pueri pascebant pecora.
solet pueris contingere, puerili consuetudine
voluerunt ludere. Cumq; luderent, dixit
ad inuicem: Venite celebremus Missam
feramus sacrificium, & communicemus.
uti semper in sancta Ecclesia presbyter
Quod cum placuisset omnibus, constituit
ex eis vnum in ordine presbyteri, duos
lios pueros in ministrorum officio, ven-
ad saxum quoddam (erat enim in planitie
supra saxum in morem altaris apponit
& vas testium in vino. Assistentq; vni-
dem coram altari, qui fungebatur officio

byteri, medius, duo verò alij hinc, atque hinc
 veluti ministri. Et ille quidem sanctæ oblatio-
 nis verba dicebat, illi verò fasciis, quæ fere-
 bantur, pro stabellis vtentes, auram faciebant.
 qui verò presbyteri fungebatur officio, ideò
 sanctæ oblationis verba sciebat, quia consue-
 tudo fuit in Ecclesia, vt pueri in Missis ante sa-
 crarium assisteret, primi; cum clericis com-
 municarent sanctis Christi Dei nostri ve-
 randis; mysterijs. Quoniã verò quibusdam
 in locis alta voce consueuerunt presbyteri san-
 cti sacrificij rationes pronũciare, pueri vt pro-
 pius adstantes, sæpius eas audiendo didicerãt.
 Cum igitur omnia secundum Ecclesiasticam
 consuetudinem fecissent, priusquam panes
 frangerent ac communicarent, ignis cælitus
 delapsus, quæ proposita erant, consumpsit om-
 nia, saxumque totum combussit, ita vt nihil
 omninò neq; saxi, neque eorum, quæ fuerant
 proposita, relinqueretur. Hoc repente factum
 cum pueri vidissent, in terram omnes præ ti-
 more corruerũt, ac diutius semiuiui perman-
 serunt, neque erumpere vocem, neque de ter-
 ra surgere valentes.

Cum verò non redirent domum hora, qua
 consueuerant reuerti, sed pauidi in pauimen-
 to iacerent, exierunt parentes eorum: vt vide-
 rent, cuius rei gratia consueto legitimo tem-
 pore non reuertissent. Egressi autem, pueros
 omnes humi iacentes inuenerunt, neque ag-
 noscen-

noscentes aliquos, neque loqui se alloque-
 bus valentes. Parentes itaque semiviventes
 aspicientes, vnusquisque filium suū al-
 tes, domum retulerunt, videntesq; pueros
 huiusmodi excessu diutius durantes, mira-
 tur nimium causam, stupores eorum en-
 nō ignorantes, nec discernere valentes, sed
 que illos per totum diem interrogantes,
 sponsum nullum accipere ab eis poterant,
 quæ illis acciderant, scire omnino neque-
 runt, donec dies illa, & nox tota praeter-
 Tunc enim & pueri paulatim in se ipsos re-
 si, cuncta illis retulerunt, quæ gesta fuerant,
 quæ illis contigerant. Assumentes vero pa-
 res suos, & omnes loci ipsius habitatores,
 si sunt, & locum eius ostenderūt, in quo
 bilia ista contigerant vestigia, quædam
 ignis indicantes. Audientes verò, quæ
 fuerāt, & ipsius indicijs rerum admoniti
 ueritatem cucurrerunt, cunctaque Episcopi
 uitatis nunciauerunt. Qui perculsus magis
 dine & nouitate miraculi, cum omni cle-
 stinus accurrit. Vidensque pueros, &
 ab eis, quæ euenerant audiens, & caelestium
 nis vestigia intuens, pueros quidem con-
 tinuò in monasterium immisit, locum
 rō monasterium fecit latissimum, supra locum
 autem ignis, Ecclesiam construxit, & sanctum
 erexit altare. Dicebat autem ipse Dominus
 Gregorius fidelissimus vir, vnum se istis

puerorum adspexisse, eiusque monasterij, vbi
miraculum acciderat, monachum ipsum cog-
nouisse. Et istud quidem magnum reuera, ac
diuinum, stupendumq; miraculum Gregorius
venerabilis nobis aetate nostra contigisse e-
narravit.

*De gregum pastoribus verba consecrationis in panes
propositos, temerè pronuntiantibus, ab igne caelesti
consumptis. Ex Iudoci Clichtouei lib. 3. Elucida-
torij Ecclesiastici.*

CAP. LXV.

Ferunt, cum olim alta voce proferretur
Canō, omnes ferè per assiduum vsu il-
lum memoria tenuisse, atque in vicis & com-
pitis publicè decantare solitos esse, vnde cum
quidam pastores, quodam auso temerario, pa-
ne super lapidem posito in agro, verba conse-
crationis hostiè protulissent, conuersus quidè
ille panis fertur fuisse in carnè ad illorum ver-
borum prolationem, ipsi autem igne caelitùs
in eo demisso, diuino iudicio sunt absumpti,
vt per hanc punitionis seueritatem cæteris ef-
fent exemplo, ne vnquam tale quippiã atten-
tarent, neque diuinis abuterentur mysteriis ad
iocum vel ludibrium, &c. Quod ipsum quoq;
attestatur Michaël Buchingerus Colmariens.
in suo Tyrocinio de sacrae altaris mysterio.

*De rustico quodã in diuersorio, per ludibriũ acceptum
pane consecrate, ob id subitanea morte exstinctus.
Ex Epistola Erasmi ad Episc. Leodiensem scripta Ba-
siliae anno 1528.*

F 2 CAP.

IN pago quodam inquit Erasmus, cui non
verus vicus, rusticus quidā in diuerso
dum Eucharistiam irridet, subito exanimatus
est, rem sic actam testes docuere. Aedituus
quidam rusticus perferebat scriniolum pice-
panibus consecrādis, quas hostias vocāt, ha-
comes erat alter rusticus, qui quondam furo-
ædituus, vbi ventum est ad vicum modo
ctum, libuit ibi bibere in diuersorio, petro-
mes ille ab ædituo hostiam dono, illo com-
te accepit, & incipit per ludibrium consecra-
Cauponaria vidēs increpat. Ille, Nihil, in-
tua refert, abi, apporta vinum, vbi redit
lier, videt hominem collapsum, rogat quid
habeat, respondēt ibi potantes in alia me-
forfitan habet illum syncopis: mulier adfer-
cetum, admouent, sed frustra, erat planē
tuus. Hæc non est fabula.

*Ioannes Moscus 79 cap. Prati spiritualis, de quibus
portuinculis sacra Eucharistia, quæ oēs morales
culmos & spicas germinauerunt, quo miraculo
si adiecti sunt Catholica Ecclesia.*

CAP. LXVII.

CVM venissemus Seleuciam, conueni-
mus Abbatem Theodorum Episcopum
eiusdem Ciuitatis. Ille autem narrauit
dicens: sub sanctæ memoriæ Dionysio
ciuitatis Episcopo præcessore meo, tale quid
dam contigit, Vir quidam erat in hac ciuitate

negociator valdè religiosus, & diues, sed hæreticus. Erat enim de Seueri sectatoribus. Habebat autem seruum fidelem quendam, sancte & Apostolicæ Ecclesiæ communicantem. Hic iuxta Prouinciæ consuetudinem, die sancto cœnæ Dominicæ sumptam cõunionem inuoluit in linteo mundissimo, & in armario reposuit. Contigit autem, vt post sanctum Pascha vir ille fidelis mitteretur Constantinopolim, negocij cuiusdam gratia, dimissa per obliuionem sancta cõmunionem in armario. Dedit autem eius clauem domino suo. Quadam verò die aperiens armarium dominus, inuenit linteolum, inuolutasq; in eo sanctas particulas cõmunionis. Contristatus est autem in hoc, & hæsitabat, quidnam de illis faceret. Nam ex ipsis communicare volebat, eò quòd essent sanctæ Catholicæ Ecclesiæ, ipse verò Seueriana hæresis. Et tunc quidem dimisit eas in armario, vt erant, cogitans quia rediturus erat seruus, & sumprurus eas. Cùm autem venisset cœna Domini, neque seruus ille fidelis redisset, voluit eas dominus ipsius comburere, ne rursus & in secundum annu seruarentur. Apertoque armario, vidit omnes sanctas particulas culmos & spicas germinasse. Vnde ingenti timore comprehensus in nouo, admirandoque spectaculo, sumens sanctas particulas, & cum omni domo sua clamans Kyrieleyson, cucurrit ad sanctam Ecclesiam, ad sa-

rosanctum & venerabile Dionysium
scopum. Hoc autem magnum, & terribile,
commemorationem, omnemque mentem
omnem cogitationem excedens miraculu
non vnus, aut duo, aut tres vel pauci aliqui
derunt, sed omnis Ecclesia, ciuesque & rudi
indigenæ & hospites, quiq; continentem
bulant, & qui mare nauigant, viri & mulie
fenes & impuberes, iuuenes & seniores,
mini & serui, diuites & pauperes, principes
subditi, sapientes & simplices, virgines & m
nachi, viduæ ac nuptæ, qui in potestate con
tuti sunt, & qui illorum reguntur imperia
illi quidem clamabant Kyrie eleyson, ceteri
autē aliter Deum laudabant, omnes vero
rite Deo gratias agebant pro ineffabilibus
ius mirabilibus. Plurimi igitur ex hoc mira
lo credentes, adiecti sunt sanctæ Catholice
Apostolicæ Ecclesiæ.

*Memorabilis historia SS. Eucharistiæ à Iudæis
te Stellarum perpetrata, conscripta per Nicolaum
Marescalcum Thurium, & nuncupata à
Principibus Vandalorum Henrico & Alberti
wanis fratribus, Ducibus Megapoliensibus.*

CAP. LXVIII.

ANnus nunc agitur vigesimus, quo
striff. Principes, impium ac sceleratum
mortalium genus Iudæi, sacrosanctam Eucharisti
am corporis nostri redemptoris Christi
manibus sanguinariis inuoluerint, ac mem
mentu

mentum hoc sanctissimum religionis nostræ,
& fidei Catholicæ suprema ab ipso in cœna re-
licta, *toloyia*, vbi sanctus ille sanctorum finem
esse voluit instrumenti veteris, & noui exor-
dium, abrogatis eius nefandæ gentis legibus,
& p̄scais cæremoniis, summo scelere in mon-
te dicto Stellarum in vestra ditione, crudelis-
simè lancinauerint. Quæ res, quanquã multis
iã hinc annis acta sit, nullo tamẽ certo auctore
in lucem prodiit. Eã sanè eò cupidius posteris
incorruptã tradere mecũ constitui, cum mira-
culorum, quæ id temporis contigere, insigni
cõmeratione, quò magis sciam eã nacturã fi-
dem eiusmodi, quæ in dubium à quoquã vo-
cari, aut ei obliuisci nequeat. Quod ipsum nunc
vestri nominis auspicio & nũcupatione chal-
corypicis literis euulgabitur. Profectò non pa-
rum ad hanc operã nauandã me ipsum cõmo-
uit, tum locus religiosus, & crebra miracula,
tum sedula hominum vndiquaque turmatim
confluentium ea de re percontatio. Tantum
est, hucusque desideratur enarrator. Sed enim
rem omnem, vti ea acta est, referam. Impien-
tissimi Iudæi, qui non tantum perniciem no-
bis struunt, sed & vniuersam internecionem
nostræ Christianæ religionis machinantur, di-
ras nobis imprecando, Eucharisticum panem
paruo are, à deplorando quodã sacerdote no-
mine Petro, cognomento Dano, vitæ liberio-
ris, & existimationis apud viros graues parum

probatae, eoque literarum honestiorum
 ignaro. Solent autem haec res eiusmodi
 & loci viris, cum vitā, præter propter, vitā
 agant præbere occasione magis opportuna
 præcipitio ad flagitia, idque causa inereis &
 gnis illorum otij. Nam cum perditissimū
 lum facinus egregium meditaretur ac per
 riam immodicam, bonis propè absumptis
 lapsus esset, quod Eleazaro, montis præ
 accolæ, sed professione Iudæo, rem functo
 isthic publicè, Iudæorum more, exercere
 lam parvam æream pignori (ad explenda
 ventris ingluuiem & gastrimargiam) trad
 cogere pro acceptis solidis, ut vocant
 beranis, non amplius quatuor, qui confici
 aurei Renani sextantem. Cumque is non
 locuples pignori redimendo tam exiguo
 thorem, proh dolor, mūdi, scelestissimis ho
 bus (qui odio eum genuino temerè infest
 tur) prodidit. Angebat enim vrbatque hon
 nem cum infelicem olla illa, cuius ysu qu
 diano egebat, eiusque recuperandæ deside
 torquebatur immodico ac penè desperat
 Auxere hanc difficultatem nummariam
 & iurgia domestica (malum ferè eiusmodi
 neris sacerdotibus perpetuum) quæ quon
 oriebantur ab ipsius concubina (cuius ea
 erat) interdum ut ferè sit asperè & durius
 cum ob alia (honor sit auribus) tum ob fam
 is in horas glifcentis incrementum. Ea v
 col

concu
 rum i
 diebu
 ciecta
 miser
 re tam
 dis an
 & ino
 strabe
 liores
 sese vi
 Tātop
 qui El
 vafro
 spicien
 sibi po
 diendi
 ea con
 futuru
 lis tan
 verbis
 secretā
 si hoc
 confer
 hac via
 Ita eni
 dare o
 tur, n
 porè q
 redder

concubina ebrietati erat addicta, ac famæ pa-
 rum integræ, quæ non multis tunc ante lapsis
 diebus ob conuitia non ferenda, domo ab eo
 eiecãta, & profligata erat, ctsi inuita. Interea is
 miser ab ea explicari voluit quidem, sed eare-
 re tamẽ ea non potuit. Et quamuis mille mo-
 dis animus illius infelicis, tanquam consilij
 & inops, & anceps, modò huc, modò illuc di-
 straheretur, nihilo tamen magis res ipsius me-
 liores reddebantur, adeo quòd non quieuerit
 sese vlla via, modoq; extricare ab iis molestiis.
 Tãto perẽ cum exstimulabat turpis egestas, at-
 qui Eleazarus (vt sunt Iudæi omnes ingenio
 vasto) ex gestu & habitu illius calamitatẽ per-
 spiciens, animo suo agitabat, optabatq; vt
 sibi potestas fieret cum eo familiarius congre-
 diendi, versans secum rem maximam, modò
 ea contingeret. In spem autem venerat facilẽ
 futurum, quod homo ille cogitabũdus, & ma-
 lis tantis quaqua versus pressus, Eucharistiam
 verbis sacris diuinis, more Christianorũ con-
 secratã, aut recepto pignore sibi traderet, aut
 si hoc parum succederet, sanctuarium in illum
 conferre statueret. Minimẽ dubitans, quin vel
 hac via is Eucharisticum panem sibi venderet.
 Ita enim planẽ illi deliberatum erat, omnem
 dare operam, quò Eucharistiam nanciscere-
 tur, nec quoquo modo ea se orbari velle, vt-
 potẽ qua nuptias filiaẽ tum instantes conuiuis
 redderet festiuiores, velut thesauro quodam

rarò iam inde à multis annis gentis ipsius
 tubernalibus exhibendo. Nec eum fese
 spes, oblata enim peropportune oecali
 presbyterum eum perbenignè cõpellare, b
 dis & subdolis verbis solari hominem p
 tis tum calamitatis subleuandæ nomine,
 terrogare eum de ære alieno, quantum
 solutum, quantumque in reliquis esset, d
 se complorare eius fortunam, quam veler
 ris gestu squalido agnosceret, polliceri se
 inopiæ subuenturum, modò talem se par
 ret, qui rem tacendam silentio inuolueret,
 cunque ea cueniret, nec cessare, donec
 quadam suadela eum permoueret ad illud
 gotium aggrediendum. Quod quidem ip
 nec contemnendum, detractandim ve
 dos ille existimauit, quippe qui non diffi
 ter coniectabat, ecquid ludæis suis verbis
 anfractibus vellet. Quin & huiusmodi q
 lögè ante dæmonis cuiuspiã mali impulsu
 pidissimè optauerat. Proinde nihil cunctat
 potestati ei fecit quæcunq; in animo habet
 cum fiducia referendi, affirmãs iureiurand
 sese suppressurũ silentio. Animaduertent
 dæus cum aliquando sacris interesset, d
 hoc opera alium esse apud populum, alium
 cerdotum ritum vsuq; in sacrificio, cum
 immolarent, panibus azymis paulò maiu
 lis. Quamobrem de viro que certior fieri ca
 ens, sacerdoti suasit, quod si ollam (cuius cu

tot conuitijs indies magis magisq; impetere-
 tur) nexu liberam sibi vellet recuperatum iri,
 Eucharistia sibi tum cleri more, tum populi ritu,
 formula vtraq; consueta imbuta traderet. Quæ
 si ex fide faceret, promittit illi aurei dimidiu,
 supra olæ restitutionem. Homo impurus par-
 uulo are irretitus, nihil eius detrectas, vel por-
 ro quid plus stipulatus, peierat sancte, se hæc
 cuncta perfecturum. Paucis itaq; interiectis dieb⁹,
 anno natalis Domini 92. supra millesimum,
 quadringentesimum peracturus sacra, isthæc
 in Basilica D. Virginis Deiparæ, 6. Idus Iulij,
 qui est Iulij mensis decimus dies, insignis à sep-
 tem diuis fratribus, puta Ianuario, Felice, Phi-
 lippo, Syluano, Alexandro, Vitale, Martiale,
 sanctæ Felicitatis filiis, (qui eo die fidei nostræ
 sanguine suo, imperante Antonino, nomina
 dedere) cum claculum ex Pyxidicula (cuiusmo-
 di plerumq; in sacrario adiu sacrarum reponun-
 tur) azymos panes tres deprompsisset, quos
 Ecclesiastici hostias vocat (non temere ita di-
 ctas à victoiræ ratione, & voce ex antiquitate
 traducta) iuxta suam hostiam, quæ ex loco su-
 periori populo circumstanti exhiberi solet, col-
 locauit duas alias utroque ritu concinnatas,
 ac sub bysso occulte conditas, panibus verbis
 seria opera sua raras sacrasque effecit. Officio
 autem rite peracto laciniâ panni serici pro-
 tritam ab ara trium diuinorum Magorum de-
 pendentem, furtim cum celeritate abscidit, re-
 uersusq;

uersusque ad aram, vbi consecrauerat hostiam
sub candido repositas, recondidit, ac lacrimis
dictæ iuuoluit, ac postridie eius dici se con-
rens ad Iudæum, cum trepidabundus circum-
circa omnia oculis collustrasset, neminem
adesse sensisset, tradidit ei rerum omnium
pificem, cui mundana iuxta & vltimam
parent, contemptissimè protractum. De
ollam traditam lætus domum retulit. Quis
nam est, quæso, qui mirari satis queat Salu-
ris nostri tam insignem benignitatem? qui
mel patris optimi cælestis iussu, pro nobis
sus, ac quidem præter nefandos cruciatus
brossissimo mortis genere vltioneus (vix
mnum arcanorum cognitor certissimus) se
dedignatus est se à sacerdote nefarij facinus
committendi conscio, verbis in suprema
na prolati, cum caractere numinis sacro-
regnis vltimundanis in mysteriorum ad
deuocari, ac permittens se longè minore
tio, quàm cum in forma mortali, orbem ter-
rum inerraret, nostræ omnium salutis causa
rursus venundari, horrendisque impreca-
nibus lacerari, stimulis acerbissimis lancinari
& conuiuio nuptiali gētis inimicissimæ, spe-
cissimo ludibrio affici. O sacerdotum digni-
tem amplissimam, eorumque ordinem ve-
randum, cuius si potestatem reputamus, illi
Cæsaris] maiestas, nec Regum aut principum
serenitas, nec terrenorum quispiam vt ca-

tes præteream, vnquam assimilari potest. Ac quidem omnium mortalium essent longè sanctissimi: si non alium fastus, alium luxus, quin & maximam eorum partē immodica rerum Deo dicatarum cupiditas inceseret, cum Reipub. Christianæ insigni iactura, & clade violenta mortalium, non secus quàm si eorū nulla est reddenda ratio. Verum hæc missa faciamus. Eleazarus autē applaudere manibus præ lætitia, dolos suos malos secum demirari placere sibi, ob hostem quem tam exiguo pretio nactus esset, gloriari, magnificè sese efferre apud vxorem, omnemque ei rem referre, ei soli illum concredere. Quæ verò manibus impurissimis mundi contrectans, vasi cuidā (in quo pluuie tomentum culcitris & accubitis facta, apta & in loco obscuro reposita supra hybernaculum asseruabantur) nimis quàm irreuerenter muliebri quoque addito conuitio illatebrauit, ac veluti carceri ad tempus vsque nuptiarum filia, inclusit. Vbi verò conuiuū nuptiale instructum esset, Eleazarus primoribus suis contribulibus, qui tū aderant, aperuit fortunæ suæ casum, quam de hoste suo adeptus erat, iubens eos bono esse animo, habere nunc quem tãto desiderio expectassent. Qui ex fausto nuncio lætitia delibuti, ac penè ecstasi correpti, non modò non factum improbarūt, sed eius calliditatē laudibus in cælum extulerunt, maxima cum gratulatione inuicem alter alterum

134 COLLATION. SACRAR
rum prosequendo. Nec aliud quam copia
hostē spectandi fieri, omnes orare, maior
eos cepit cupiditas voluptatis suae in eū
dā quam vniuersa pompe nuptialis festi-
hilo tamen secus egregia illa sponsa nupti-
bus sacris, & Hymenaeo ex gentili prisco in-
tuto, cum apparatu initiata est. Apposita de-
de cena centenaria cōcinnata ex lucro sum-
ratitio à nostris vndecūq; corraso, comē-
est, non sine Saluatoris nostri, quē vinctū
nebant, nostrēq; religionis insigni ignominia
yt est mos auitus eorū, in omnibus suis sym-
fuis nobis malē imprecari ac postulare, vnde
Christiana in discrimē veniat, suis tamen
ris superstitib. Eleazarus subinde inter epula-
dū à primoribus interpellatus est, quod frui-
pulandi faceret, maturō enim opus esse, alia
cētes superesse, quae magis ex re essent, se-
putare loco magni negotij, si gnauiter ex-
pedirētur. Atque eo modo rem vehementer
accelerātes, neq; esitare nec potitare poterat
tātus ardor eos ceperat in authorē mundi
uiendi. Remota itaq; mensa, ac vix dū bene-
positis analectis, crepusculo diei Veneris,
die nimirū festi D. Iacobo facti, cū tota
collucecerēt, scēminis, pueris, patrimis iur-
& matrimis choreae licentiosiores indule-
nasceret aliquā suspicio aliis, qui ad rē po-
gendā idonei visi erāt, cōuocatis ad *seruā*
vna & cōcors omnibus mēs erat, nō tam
bre-

brose mundi opifici illudere, quam eius diuinitatem explorare, quem utpotè Deum & hominem tam parua peripherica comprehendi posse (etsi scierant de ea re periculum sæpenumerò à suis factum) ex supremis Testamenti ipsius probè nouerant. Nec mora: Antesignanus ille Eleazarus, Si omnibus, inquit, arripdēt, quæ peragenda sunt, iureiurando opus est, ne post factum pœnitudo succedat. Tum verò lymphatici illi vno ore omnes, tãquam decertaturi hostes, ac militariter Chirotonia, seu digiris leuatis in dicentis verba iurarunt. Quo facto assensiti sunt suum ac gentis ipsorū hostem, qui omnem sibi salutem in mundo hoc inferiori abstulisset, aciculis ob peripheriz qua cõcludebatur, exiguitate aut subulis mucronatis confodiendum, alioqui fore, si fortè maior præberetur, non illi nec enses, nec sarissas defuturas. Cognitū enim haberent, ipsum se *αὐτοῦ γένος* posse efficere, nec non maiores suos sæpe ludificatum, vellent nō vno pœnarum genere in eum animaduertere, is sentiret esse viros nec à gente sua degeneres. Ac quæ is vnus perpeffus esset supplicia Hierosolymę probroffissima, ab Anna, Caypha, cæterisque Pontificibus, præside Pontio Pilato, turba suorum maxima assistente, eadem nunc, nec minorâ expectaret, quando iam temporis lociq; opportunitas ita sese præberet: Ac ne turba hominum (quæ magis quandoque negotiis im-

pedi-

126 COLLATION. SACRA R.
pedimēto esse solet) illud negotium inter
baret, cæteris missis quinque sunt ex omni
delecti ad facinus sceleratissimum perpetu-
dum. Inter quos primus auctoritatis Eleazar
peculiari ludæorum sacramento reliquit
conspirationem in idem factum propulsi-
nia strenuè nauaturos, nec ab instituto
sancto, ac precibus hostis, si quæ forte ex-
retur, vel minis, ad ullam aut humanitatis
animi deiectionis rationē perducendos. In
Eucharistiam sacrosanctam utraque forma
ti ab infelici sacerdote acceperunt, in idem
ciniis, quibus ea erat tradita impudentissimè
vultu pariter & voce minaci, in mensam
censis quoque ad id sceleris committendū
cereis) coniecerunt. Ac mox Eleazarus, mi-
pulus carnificū, irarum ante alios plenus,
tro loco subulæ per amētiam manu hostili
repto, auctorem mundi patientissimū, ex-
sita auiditate præcordia eius sanctissima app-
tens, vno ictu cuspidis crudelissimæ, sine
commiseratione transfixit, cuius diuinitas
iuxta & humanitatem cōfestim (horribile
ctu) testatus est rutilus sanguis, qui per
num triplicem ex hostia utraque sacra, ad
sæ assulam supernam vsque manauit. Quo
stento viso, hostes illi forticuli, mente arro-
ti, præter expectationem subitò fusi, retrò
nes in terga sceddè cessere. Tanta erat cōtemp-
numinis vis, ac potentia. Hoc maximo terro-

re de mensa disturbati, idque numine, ignari
reddebantur vbinam essent, quidve agerent.
A deo enim eos metus presentis numinis in-
uaserat, vt propè essent exanimis, donec ad se
rediens Eleazarus, author tanti facinoris, agrè
se se recipiens, manu reliquos sustolleret, ac a-
nimum eis, ne desperarent, excitaret, Substitute-
re nihilominus aliquandiu defixi, paulatimque
mutuò spectantes mussitarunt inter se, debili-
tatis videlicet eorum animis, nemo in numen
quicquam deinceps committere audebat, tam-
etsi ab authore sceleris, precibus provocaren-
tur. Tum Eleazarus siue pro sua religione, cæ-
teris constantior, siue, ne sceleris patrii, solus
apud mundi opificem reus in simularetur, ani-
mi eorum abiectiōnem increpare, dicere se nō
arbitrari eos eiusmodi esse, qui fidem sanctè
datam, fallere vellent, ac se reuocare super o-
mnia in memoriam, Sacramentum per prisca
numina factum. Si verò peierarent, scirent se
extorres futuros ab horto deliciarum, & omni
ea felicitate, quã princeps gentis Habraamus
reptomisit omnibus suæ fidei & opinionis
constantibus. Quibus deliramentis iis persua-
sit, adeo quod tres corū, animo resumpro, pari
dementia, stimulis singuli singulis immanissi-
mis, hostiam vtramque perfoderent, quæ iti-
dem cruetum sanguinem emisit suum cuius-
que vulnus separatim testantem. Supererat
quintus, minimus inter omnes natus iuuenis,
qui

qui manibus pedibusq; reluctatur, siue
 miseratione, siue numinis religione &
 state factum, incompertum habeo; tamen
 cum terror occupat, vt desistendum
 nec quicquā vterius aduersus numen
 dum duxerit. Verum enimuero à confu-
 nificibus, sanguinaria cede nondum sar-
 lutis, animi pusilli, ac iurisiurandi commo-
 factus, parumper restitit. Atq; cum alij
 fidei nostræ Christianæ placita accrimen-
 lerent, dicerētq; iusto se odio in hoste
 re, qui cogeret eiuſmodi eorū factū per-
 non autē (vt ille putaret) vltioneū hoc
 re, hisce addēdo, illa cruēta inflicta vul-
 la, non esse extimescenda, cum multo
 illi inter suæ gentis homines agenti, olim
 punē maiores illorū infixissent. Vix tamē
 si sero, dictū gloriosum latrunculū (qui
 uerat se melius quā alij gesturū) iā timorē
 & nutantem, pedibus prę timore lapsitantē
 stimulum coēgerint, quē mox rutilus sang-
 consecutus est, suo cuiusque ictu seorsum
 stante, ac vulnere rubeo & conspicuo. Cum
 iam arbitrati essent se abundē satis exple-
 suam voluptatē, ecce mundi huius opifex
 gis tā diris deformis in peripheria maius
 numinis, suoptē cubito supra mēsam alit-
 effert, & circūcirca miserāndus volitans,
 ftu solo oēs vsq; ad eō perterrefecit, vt
 veluti exanimes supini in terrā fulmine ac-

CRA
 tur, siue
 gione &
 co; ranti
 stendum
 umen re
 à conscia
 dum facti
 di commo
 um alip
 ce crime
 in hoste
 factū per
 eū hoc p
 iā yul
 multo m
 nri, olin
 Vix tan
 alū (qui
 ū) iā tim
 e lapsa
 utilus sa
 u scorum
 oicuo. Com
 tis exple
 us opifec
 ria manu
 efam alit
 olitans, ad
 eit, vt p
 almine ac

nitu ictis simillimi, prostrati fuerint, arbitrati
 Phœbum ac phæbē, elemētaq; omnia pessum
 itura, diemq; mundi supremū aduenisse. Cœ
 curantibus interim iis sursum, pauore paulu
 lum remoto, visus est eis mundi conditor in
 uisibilis de gyro, quem circūuolitando fecit,
 minitāti similis, qui paulatim vtilare desinēs,
 sese volatu præpeti demisit, locumque mensē
 cepit principē. Aegrē post surgentibus se, istis
 carnificibus, & certatim elabentibus, nec qui
 dem aliud quā tum præsens periculum eua
 dere, oprantibus: ad hæc iurantibus per prisca
 sua numina, se nihil eiusmodi (veluti re infe
 cta) vaquam accepturos. Eleazarus verò præ
 aliis maiori pauore perculsus, & tardior velut
 vltimus locum relicturus, seu ita Dei volun
 tate compulsus, sine formidine subitanē vin
 dictæ supplex factus, seu deniq; hostis sortem
 indignam miseratus, respexit, ac paululum a
 nimum erigens, spectaculum commiseratio
 ne dignum laciniarum cōuolutione protexit,
 & raptim ita secum ferēs, vbi ad vxorem, quæ
 anxie exitum rei expectabat, venit, ac illa sci
 scitante, ecquid esset solito tristior, qui pudore
 & metu profusus, omnem ei rem vt gesta e
 rat, trepidē commemorat, ac cōsciæ facti, spe
 ctaculum, heu tam lachrymabile, custodiendū
 commisit, nihil negotij inquiens nobis
 post hac cum Deo Christianorum. Nec porrò
 festiuæ fuere nuptiæ, sed Eleazaro cum primis
 foll.

sollicito, paucos post dies Eleazarus perituro
 profecturus, iussit uxori, quatenus id ad
 modè absque suspitione fieri posset, procedens
 tero ipsius Deum restitueret, nec ita multipliciter
 teriecto tempore proditor infelicissimus, si
 animo tristis (vtpotè quem sollicitudo et
 dia ac pernox premebat, quem & timor, et
 que pœnitentia conficiebat) apertè sponso
 area cuiusdam arcis vetustissime & durissimè
 ius tamen reliquæ, etsi exiguæ & simpliciter
 non procul à pomerio extabant, quæ in
 domum Stargariam illustrem referebantur, sin
 hue, illuc, vt quandoque quid actum quos v
 cognosceret, cogitabundus obambulare mittit
 vxor Iudæi sceleratissimi cum fortè conueniam su
 ret, posthabitis rebus omnibus, mundum bat, cū
 tium in perisclide muliebri irreuerentibusq
 erat laciniis inuolutum ad sepem, arcam rogand
 gentem, ferens ei ad se vocato, ubi reddent
 spectaculum deprompsisset. En, ait, Deum; i
 um, tua interest custodire, ita iussit mitterat id p
 domo discedens. Nulla vnquã nobis fasset, im
 isto Deo, talibus dictis mundi opificem, lem sibi
 sepem, ipso die Martis, qui D. Bartholomæ re se ab
 sacer est, porrexit, cum laciniis multo menter
 fœdatis, in lychnuchi, seu laternæ capite qui fac
 plicatum; Eo recepto, & priusquam de nia per
 pedem moueret, resignato, cum vobis sacr
 spectaculum ita formidabile, manibus lura
 rum scelestissimis saucium, sacroque
 cu

azarus pro more respersum, parum abfuit, quin in me-
 atenus in dno arex amens concidisset: Attamen ad se
 posset, procedens euestigio vehementer illachrymari
 ce ita m...cepit, obtestatus saluatorem humani gene-
 licissimis, si non eiusmodi commissa essent, vt sunt,
 ollicitudine vniuersus terrarum orbis ipsi promittere-
 & timor...ur, omnibus Iudæis in eam rem vadibus
 apricatus sponforibusve constitutis, non talia vnquam
 & durum ausurum. Proinde ob scelus admissum sup-
 uæ & r...pliciter Deum Optimum maximum veniam
 ant, quæ orans, ac diuinos diuinasque omnes preca-
 eferēbāt...us, simul ac detestans, & execrans Iudæos,
 id actum quos veluti impios carnifices religiosè pro-
 ambula...mittit lese abominaturum. Postquam demen-
 tōrte con...tiam suam utcunque benè, prout tempus fere-
 s, mund...bat, cū fufis lachrymis & multo vlulatu que-
 reuerent...stibusq; testatus esset, vitæ ad minimum pro-
 m, arca...rogandæ causa, constituit nulla ratione Iudæis
 o, ybi ve...reddendum esse spectaculum illud cruentissi-
 ait, Deu...mum; sed domum ferendum. In spem vene-
 iussit ma...rat id postridie eius diei quo sacrificaturus es-
 nobis sa...fet, impunè lese sumpturum, ob memorabi-
 pificem...lem sibi suapte sponte irrogatam pœnam, sci-
 Bartholo...re se ab exemplis minimè dubiis, Deum om-
 multo cr...nium conditorem esse misericordem & cle-
 næ cap...mentem, qui petentibus nihil denegaret, &
 quam de...qui facile pœnitudo ducto, condonaret om-
 cum vi...nia perperam commissa, si permisisset se ver-
 nibus lu...bis sacris de throno vltamundano vocari, à
 roque a...sceleratis Iudæis crudeliter lancinari, & ludi-
 brio

brio nuptiis impuniſſimis haberi: ſere
 cilius ſe ſumi à pœnitente, ſi itaque ſer
 eſſet, nihil iam reliquum eſſe in quo de
 ret. Cæterum non ita viſum Domini
 nam non licuit miſero exire ab area, nec
 re illo polluto, vti decreuerat abſumere
 ipſum quanquam ſæpiuſculè tentafſet,
 tamen modo poterat, eſſi votis & precib
 uinis omnibus piè inuocatis. Quin & ter
 à numine terror additus, hominem in ſer
 mum proſus reddidit amētem, cum in ſer
 ratione quadam ſubitò in terram lapſu
 Verum ille præſentis periculi memor, e
 giò ſeſe erigens, poplitibus humi incum
 foueam extemporaneam fecit, & inibi ſer
 culum illud lachrymabile, ita vt erat in
 nuchi capite cum vilibus laciniis conue
 terræ condidit, ruderæque & terram v
 conuerrens ſupergeſſit. Locum ſigna
 mo, quem de proximo frutice manu con
 pſerat, quo ſi neceſſum eſſet agnoſcere
 hinc abiit numine vltèrius non prohibe
 Non dici poteſt quantæ mox hominem
 gitare cœperint anguſtiæ, aderant Syn
 ius teſtes, vt ita liceat dicere amplius
 Terrebāt inſomnia, ſollicitabat ſine inter
 ſione facinus quod commiſerat ſceler
 mum, non vno quidem piaculo expian
 Verebatur facinoroſus ille miſerrimus, ſer
 illud peſſimum, auctori mundi non inu

transiturum, de quo si homines conticesseret, non tacitura tamen animantia. Et quamquam frequenter conaretur enixè refodere, defuit tamen eius facultas, idque diuina, vt coniecta- re licet, voluntatè. Vota licet persolueret, ac nouis se obligaret, nihilo tamen melius res eius processere. Vbi verò nulla animo securi- tas, tranquillitasque daretur, nonnullis sui loci, & ordinis viris inquietem suam lachry- mis opletus enarrauit, rogauitque impensè mollitiã suam miserarentur, respicerent exsuecum corporis habitum, quem exine- dia & mœrore contraheret. Quæ quidem non ambigè ex subitaria hominis mutatio- ne deprehendebantur. Causam iis tanti mali sciscitantibus, respondit, se à spiritu quodam per somnium sæpe iam inde aliquot nocti- bus excitatum, ac ferè vigilem, se vidisse sa- cerdotem duobus Leuitis honorificè comita- tum, sibi seridè acclamantibus & quærentibus, audiretne? audiret nostri redemptoris corpus sacratissimum esse in area arcis tumulatum, iubere iret, significaret id Præposito, vt aiunt, Suerinæ; deinde territorij illius principibus, vt vellet illud ex terra refossum erui, & in arde, ibi Diæ Virgini sacram ferri. Nec eum fefel- lit opinio: etsi magno ipsius malo. Collegium enim templi Suerinæ, triste illud intelligens nuncium, statim ei sacerdotem alium, vitè in- tegegit, ad minimè suspectum, per iuges quasdam

quasdam noctes, socium iuxit, quo cognoscere-
 ret, si quæ huiusmodi à spiritu nunciarentur. (Quod hu-
 Qui circumspicere omnia noctis momenta quod hu-
 seruans, ubi nec spiritum se vidisse, nec quando-
 vlla animaduertisse renunciaret, & hominum om-
 infelicem talia haud dubia cōfingere afflicti-
 ret, maior trepidatio reum inuasit. Atque ob eius
 omnes pro sua humanitate illū veluti precibus
 suspicantem, acriter increpant, iubent pollet, a-
 eum porro filere, dicentes, de rebus diu an falsa
 cautim & cunctantius loquendum, in copset, velle
 fertim genere. Atqui nec humanitas vlla, eos clas-
 sedula admonitio hominem depleat, quosque
 (quem intemperie non inanes, prope sp̄s accessit.
 deturbatum, in horas infestabant) potuit uatē à
 instituto reuocare, cum vellet re vera purpura
 re non vana ea esse, quæ retulerat, ostendit. pedane
 interim brachia sua quassis & luxatis sum- rum gn-
 ma (plumbo tamen in vsum præsentem mē inue-
 rata) lamentabatur crebris singulibus, dicit. Il-
 tans se à spiritu, quod iussa non aperuisse, in are-
 critter obiurgatum. Spectare iussit qualitatē. Vbi ver-
 tus ille sibi indicia non sine acerbo dolore uenire
 pressisset, maiora quoque inflictorum, ni si qua ce-
 diem obtemperaret, cum præceperit leu- more re-
 quod tacitus ea non prætermitteret, sed somniū
 pidē ante sibi suggesta in lucē proferret. Cuius ille
 qui duriusculè se vapulaturum. Omnes mabilis
 planctū hominis infelicissimi audire, in terie
 quam prima facie commentum planē ex tamca
 ma

no cogitare, tum ob hominis vitæ antea vani-
 tatem. (cui scilicet tam propitius non esset,
 quod huiusmodi vni illi vellet reuelatum iri,
 se, nec quando superessent & alij præclaræ vitæ viri)
 & hominum ob verba quibus imprudenter alioqui va-
 gere affucillans variaret. Subdubitabant nihilominus
 it. Atque ob eius in re tam ardua pertinaciam, qui nec
 veluti in precibus, nec minis vllis ab incepto deterri
 i, iubere posset, ac parum interim constabat, verane,
 rebus dicit an falsa diceret. Quod si Deo tamen visum es-
 set, vellent cupide finem experiri. Primæ inter
 eos classis Præpositus Suerinæus, optimos
 quosque ordinis Ecclesiastici vicinos edicto
 accersit. Ad hæc orat (quod certè non gra-
 uatè à Principibus quoque exorauit) vt ex
 purpuratis iudices aliquot, non quidem ij
 pedanei, sed honorarij ac prouinciales, re-
 rum gnari adessent, quò factum diligentissi-
 mè inuestigaretur. Diem itaque misero reo
 dicit. Illi, die præstituto cum infelici homi-
 ne in arcam progredientes, locum quærunt.
 Vbi verò nihil huiusmodi primo cõgressu in-
 ueniunt, reo ductori rutã porrigunt, mandant
 si qua condita aliubi sciret, eo omni amoto ti-
 more refoderet. Inquireret nunc, quæ per in-
 somniũ ipsi tam crebrò se exhibuissent. Con-
 scius ille omnium simulàs se ignarum lachry-
 mabilis spectaculi ab se tumulati, longa inde
 interiecta intercapedine terram fodit, oculis
 tamen limis eò semper spectarat, vbi erat ab
 ipso

iplo conditum. Qui aderant viri callidi & ca-
 ti, tacite omnia collustrantes, continuo
 feri illius gestu mali quippiam latere
 ti, culpam argumento haud incerto in
 rem reiicientes, inter se musitare ceperunt
 ex permisso cæterorum vnus ex eis, ex
 vagina pugiunculo, terram fodiens, mo-
 rum quid, & stimulo repugnans, in
 quem reus sæpè coniecerat oculos, offe-
 Qui fodiendo & eruderando portò in
 apicem lychnuchi contriti videre ceperunt
 tiusq; deinde alij omnia purgâtes, sacra-
 charitiam, crebris ictibus tantoperè de-
 sine vlllo negotio effodere, non sine he-
 & religione intuiti. Primates verò, sacra-
 prophana res esset, ignari, temerè tam
 ligentes infelici reo, in ædem B. Virginis
 procul inde sitam, eam ferendam com-
 runt, officij eum gratia omnes comite-
 ne magna solēnitate isthic in cista fer-
 tempore reponebant. Parrator scelestus
 pallidus, pedibus præ timore vacillans,
 tis cum interrogaretur, constâter respon-
 ex indiciis occurrentibus mādaturum est,
 ibi diligenter seruandum, donec res ad
 pem deferatur. Eorum iussu itaque
 publicæ traditus, omissus molliterque
 Episcopo, cui parum is curæ erat, curato-
 rû abfuit, quin impunè euasisset, nihil
 ca fassus, quia & vera proferte, forte pro-
 Ego ver

CRAB.
 callidi
 continuo
 latere
 erro in
 te coep
 eis, ex
 ens, mo
 s, in lo
 los, offe
 rro in
 ere coep
 sacra
 perè de
 sine be
 rro, sac
 è tam
 . Virg
 a comm
 omitat
 ista fer
 sceleris
 illans
 r respon
 um est
 res ad
 que cul
 literque
 curat
 nihil
 forte pro

us. De qua omni re inclyti principes, quibus
 ea calamitas altius reposita erat, certiores fa-
 cti. Ac iustus est ex vinculis, in optimatū eius
 ditionis presentia, causam dicere, ac quæstio-
 ni subijci, qui omnia ordine uti à se, ac Iudæis
 perfidissimis acta erant, sine vlla longiori cun-
 ctatione enarravit. Breui post tempore ab E-
 piscopo dicecesios, illi assidente antistite Ca-
 mineo & Raceburgiano, res ipsa in magno vi-
 rorum prudentum, ac primæ autoritatis lite-
 rarū diuinarū professorum cōfessu, seuero iu-
 dicio examinata est. Et quanquā omnia, ut fla-
 gitiosus ille confessus erat, vera reperta sunt,
 suborta est tamen altercatio, verba vltro citro-
 que habita, aliis alia causantibus; stabat aliquā-
 diu sententia, Eucharistiam ore consumendā.
 Quod ipsum se ausurum vnus ex presentibus
 censoribus, seu conscientia & religione cæte-
 ris melior, seu disciplinis & autoritate gra-
 uior. Nō quidem ego facile crediderim ipsum
 talia prelumpsisse per inuidiam vel insolentiam,
 quæ vitia longè abesse ab huiusmodi vi-
 ris debent, quippè collocatis in praesidio mili-
 tiæ Christianæ. Ac quidem fecisset, modò eius
 institutum fuisset suffragiis aliorum compro-
 batum. Quin si res processisset, actum erat de
 concursu tam crebro ac salutari, id si bonum
 vel malum fuisset, quisque pro suo arbitrio, in-
 tãra præsertim ingeniorum varietate iudicet.
 Ego verò cōtenderim factum fuisse impium